MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 13/12/2023 – Edição 4286 – Pág. 2A e 3A

LEI  Nº 1.420/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

SÚMULA: Concede Aumento Salarial em

igual índice a todos os servidores públicos

comissionados da Câmara Municipal de

Nova Laranjeiras-PR e altera os anexos II e

V da Lei Municipal nº. 1.379/2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO

PARANÁ, APROVOU E EU, FABIO ROBERTO DOS SANTOS, PREFEITO

MUNICIPAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR

LEI, SANCIONO E MANDO PROMULGAR A SEGUINTE:

LEI:

Art. 1º - Fica concedido aumento salarial no percentual de 10,00% (dez por

cento) a todos os servidores públicos comissionados da Câmara Municipal de Nova

Laranjeiras-PR.

Art. 2º - A concessão do reajuste salarial contido no Art. 1º desta Lei, aumenta a

remuneração da tabela de vencimentos e de comissão do Plano de Cargos e Carreiras

dos servidores Públicos da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras-PR, constante dos

anexos II e V da Lei Municipal nº. 1.379, de 27 de março de 2023, conforme Anexo I e

II desta Lei, respectivamente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

financeiros a partir 1º. de janeiro de 2024, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras/PR.

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 13/12/2023 – Edição 4286 – Pág. 2A e 3A

ANEXO I

DO QUADRO DE PESSOAL

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

VAGAS CARGO

CARGA

HORARIA

NIVEL
  SEMANAL

01  BACHAREL EM  40 HORAS  A
 CONTABILIDADE

01
PROCURADOR

JURÍDICO
20 HORAS B

01
TÉCNICO

LEGISLATIVO
40 HORAS  C

01  AUXILIAR  40 HORAS  D
 LEGISLATIVO

  AUXILIAR DE  20 HORAS  E
01 SERVIÇOS

 GERAIS

01  MOTORISTA   40 HORAS  F

DO QUADRO DE PESSOAL

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

VAGAS CARGO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

NÍVEL

01 DIRETOR EXECUTIVO 40 HORAS DE

01 ASSESSOR JURÍDICO 20 HORAS AJ

01 ASSESSOR IMPRENSA 40 HORAS AI

01
ASSESSOR

PARLAMENTAR
40 HORAS AP

MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 13/12/2023 – Edição 4286 – Pág. 2A e 3A

ANEXO II

TABELA DE VENCIMENTOS – INÍCIO DE CARREIRA

NÍVEIS
CLASSE INICIAL

A
8.553,33

B
6.593,44

C
4.560,24

D
3.085,53

E
2.110,82

F
3.038,54

TABELA DE COMISSÃO

NÍVEIS CLASSE ÚNICA

DE 7.756,01

AJ 7.252,78

AI 4.785,00

AP 4.785,00